
Муниципальное казенное учреждение культуры  

«Централизованная библиотечная система города Орла» 

Центральная городская модельная библиотека им. А. С. Пушкина 

Отдел методической и библиографической работы  

 

 

 

К 110-летию начала Первой мировой войны 

 

Рекомендательный указатель  

 

 

 

 
 

Орёл, 2024 

12+ 



2 

 

ББК 91.9:63.3(2)534 

П62 

 

 

 

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. Семенихина, 

Л. В. Демичева, О. В. Чупахина 

Составитель Г. М. Соковых 

Редакторы: Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева 

Дизайн Г. М. Соковых 

Ответственный за выпуск: И. А. Гладкова 

 

 

 

 

 

Последняя война Российской империи : к 110-летию 

начала Первой мировой войны : рекомендательный указатель / 

МКУК ЦБС г. Орла, ЦГМБ им. А. С. Пушкина ; сост. Г. М. 

Соковых ; ред.: Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева. – Орёл, 2024. – 

48 с.  

Рекомендательный указатель «Последняя война Российской 

империи» посвящен юбилейной исторической дате и адресован 

специалистам, преподавателям учебных заведений, 

обучающимся и всем, кто интересуется историей России. 

  

 

© МКУК ЦБС г. Орла 

Центральная городская  

модельная библиотека  

им. А. С. Пушкина, 2024 



3 

 

Содержание 

 

От составителя…………………………………………………...4 

Мировой пожар..………………………………………………...6 

Орловская губерния в годы Первой мировой войны..…….…22 

Писатели о Первой мировой войне…………….……………...37 

Именной указатель………………………………………….….45 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

От составителя 

 

В 2024 году отмечается 110 лет начала Первой мировой 

войны. 

Современники называли эту войну Великой мировой или 

просто Великой войной. Сейчас же эту войну скорее можно 

назвать забытой: еще более страшные испытания, 

обрушившиеся в ХХ веке на мир и Россию, и свойство 

человеческой памяти стирать остроту воспоминаний о 

событиях по мере погружения их в глубину прошлого привели 

к тому, что наши современники очень мало знают о ней. 

В 2012 году в России был установлен День памяти российских 

воинов, погибших в Первой мировой войне, с целью 

увековечивания памяти и отражения их заслуг. 

4 августа 2014 года в Москве на Поклонной горе был открыт 

памятник воинам, павшим в годы Первой мировой войны.  

Открывая памятник, Президент РФ В. В. Путин отметил: 

«Война напоминает о том, к чему приводят агрессия и эгоизм, 

непомерные амбиции руководителей государств и 

политических элит, берущие верх над здравым смыслом. И 

вместо сохранения самого благополучного континента мира – 

Европы – повергают его в хаос. Хорошо бы помнить об этом и 

сегодня. Какой страшной ценой оборачивается нежелание 

слышать друг друга, попрание чужих прав и свобод, законных 

интересов в угоду своим интересам и амбициям», - указал он. 

Рекомендательный указатель «Последняя война 

Российской империи» посвящен юбилейной исторической 

дате.  



5 

 

Цель данного издания – отразить исследования специалистов 

по истории Первой мировой войны, ознакомить с 

воспоминаниями и дневниками современников о роковых днях 

России, которые находятся в фонде Централизованной 

библиотечной системы города Орла. Библиографическое 

пособие включает издания, вышедшие с 2013 по 2024 годы. 
Представленная литература сгруппирована в тематические 

разделы: «Мировой пожар», «Орловская губерния в годы 

Первой мировой войны», «Писатели о Первой мировой 

войне». На первое место вынесены книги и статьи из 

сборников, публикации из периодических изданий, затем 

электронные ресурсы. Внутри разделов материал расположен в 

алфавите авторов или заглавий. Библиографические записи 

снабжены справочными аннотациями. Справочный аппарат 

состоит из именного указателя. 

При составлении библиографической записи использовались 

ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТ Р 7.0.12–2011 «Библиографическая запись. 

Сокращение слов на русском языке. Общие требования и 

правила».  

        Библиографический указатель адресован специалистам, 

преподавателям учебных заведений, студентам, школьникам и 

всем, кто интересуется историей России. 
 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Первая мировая война (28 июля 1914 — 11 ноября 1918) — 

один из самых широкомасштабных вооружённых конфликтов 

в истории человечества. 

Это название утвердилось в историографии только после 

начала Второй мировой войны в 1939 году. В межвоенный 

период употреблялось название «Великая война», в 

Российской империи её также называли  «Большой войной», 

«Второй Отечественной», «Великой Отечественной», а также 

неформально (и до революции, и после)  — «германской»; 

затем в СССР — «империалистической войной». 

Эта война была схваткой имперских амбиций между 

крупнейшими европейскими континентальными державами.  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ru.wikipedia.org/wiki/28_%D0%B8%D1%8E%D0%BB%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1914
http://ru.wikipedia.org/wiki/11_%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1918
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%B6%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%84%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%8F_%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/1939_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D1%83%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D1%83%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D1%86%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0


8 

 

Основные события Первой Мировой войны 

1914 год 

Июнь Убийство 

наследника австро-

венгерского престола 

эрцгерцога Франца 

Фердинанда. 

Июль Австро-Венгрия 

объявляет Сербии войну. 28 

июля - официальное начало 

Первой мировой войны. 

Август Германия объявляет войну России, Франции, 

Люксембургу, Бельгии. Германская и Османская империя 

подписывают секретный договор об альянсе. Британская 

империя объявляет Германии войну. 

Черногория объявляет войну Австро-Венгерской империи. 

Австро-Венгрия объявляет войну России. 

Сербия и Черногория объявляют войну Германии. Франция и 

Британская империя объявляют войну Австро-Венгрии. 

Австро-Венгрия объявляет войну Бельгии. Япония объявляет 

войну Германии. Япония объявляет войну Австро-Венгерской 

империи.  

Ноябрь Страны Антанты объявляют войну Османской 

Империи. Великобритания начинает морскую блокаду 

Германии.  

 

 



9 

 

1915 год 

Февраль Германия начинает крупные наступательные 

операции на Восточном фронте. 

Апрель Во время второй 

битвы при Ипре немецкими 

войсками применено 

химическое оружие.  

Май Италия объявляет 

войну Австро-Венгрии. 

Октябрь Болгария 

объявляет войну Сербии, в 

ответ Болгарии объявляют 

войну все страны Антанты. 

1916 год 

Март Германия объявляет войну Португалии.  

Июнь Начинается Брусиловский прорыв. Арабская 

революция.  

Август Италия объявляет войну Германии.  

 



10 

 

Сентябрь  

Центральные державы 

создают объединённое 

военное командование. 

Англичане впервые в 

истории применяют танки. 

Брусиловский прорыв 

заканчивается ожидаемым 

успехом русских войск. 

 

1917 год 

Февраль – апрель Немецкие войска отступают к линии 

Гинденбурга. 

Март Февральская революция в России. Император Николай 

II отрекается от престола. Власть переходит к Временному 

правительству. В войсках создаются солдатские комитеты, что 

ведёт к разложению русской армии. 

Апрель Соединенные Штаты Америки объявляют войну 

Германии. 

Июнь Греция вступает в войну на стороне Антанты. 

Июль – октябрь Войну Германии объявляют Китай, Сиам, 

Либерия и Бразилия. 

Ноябрь, 7 Октябрьская революция в России. Пришедшие к 

власти большевики немедленно принимают Декрет о мире. 



11 

 

Декабрь США объявляют 

войну Австро-Венгрии. 

Советская Россия 

подписывает перемирие с 

Германией. 

1918 год 

Февраль Украинская 

народная республика 

подписывает мирный 

договор с Центральными 

державами. Германия, не добившись заключения мирного 

договора с Россией, возобновляет военные действия на 

Восточном фронте.  

Март В Брест-Литовске 

Лев Троцкий подписывает 

мирный договор с 

Германией.  

Сентябрь – октябрь 
Битва за линию 

Гинденбурга, фаза 

«Стодневного 

наступления». Союзники 

прорывают немецкую 

оборону. Болгария 

подписывает перемирие с 

Союзниками.  

Ноябрь Революция в Германии, там провозглашена 

республика. 11 ноября в 5 часов утра Германия подписывает 

Компьенское перемирие. Окончание боевых действий в 11.00. 

Австрия провозглашается республикой и объявляет о своём 



12 

 

присоединении к Германии. Чехословакия провозглашается 

республикой. Заканчиваются боевые действия в Восточной 

Африке. 

Первая мировая война так и не 

смогла разрешить всех 

противоречий между ведущими 

капиталистическими странами, что 

подготовило почву для 

возникновения нового мирового 

конфликта. 

В результате войны прекратили 

своё существование четыре 

империи: Российская, Австро-

Венгерская, Османская и 

Германская (хотя возникшая вместо 

кайзеровской Германии Веймарская 

республика формально продолжала 

именоваться Германской империей). 

Страны-участницы потеряли более 10 млн. человек убитыми 

солдат, около 12 млн. убитыми мирных жителей, около 55 млн. 

были ранены. Миллионы «счастливо» вернувшихся с фронта 

так и не смогли полностью реабилитироваться морально и 

социально. «Потерянное поколение» еще долгие годы тщетно 

пыталось восстановить распавшуюся связь времен и обрести 

смысл жизни в новом мире.  

 

 

 

 

 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE-%D0%92%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE-%D0%92%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0


13 

 

*** 

1.  Белаш, Е. Ю. Мифы Первой мировой / Е. Ю. Белаш. – 

Москва : Вече, 2012. – 413, [2] с., [8] л. ил. – (Военный архив). – 

ISBN 978-5-9533-6192-7. 

      Автор рассказывает о наиболее интересных фактах из 

истории Первой мировой войны. Оказывается, в конце XIX в. 

писатели-фантасты пытались предугадать ход боевых 

действий и использование танков и аэростатов. Роман 

Эдварда Фосетта «Анархист Хартман, или Рок великого 

города» (1893 г.) показывает 

разрушение Лондона воздушной 

бомбардировкой. «Залма» (1895 г.) 

Томаса Эллиса и «Желтая опасность» 

(1898 г.) Мэтью Шила описывают 

применение биологического оружия. 

2.  Бондаренко, В. В. Герои Первой 

мировой / В. В. Бондаренко. – Москва : 

Молодая гвардия, 2013. – 509 с. : ил. – 

(Жизнь замечательных людей. Серия 

биографий ; вып. 1642 (1442)). – 

Библиогр.: с. 502-510. – ISBN 978-5-

235-03657-4. 

Книга содержит 12 очерков — кратких биографий людей, 

которые навсегда вписали свои имена в историю Первой 

мировой войны. Это выдающийся полководец Михаил Алексеев 

и командир боевого корабля Петр Черкасов, сын великого князя 

Олег Константинович Романов и простой донской казак 

Козьма Крючков, первый в России летчик-истребитель 

Александр Казаков и сестра милосердия Римма Иванова, 

военный священник отец Антоний и другие. Вклады, сделанные 

ими в нашу историю, далеко неравноценны и могут вызывать 

самые разные оценки.  



14 

 

3. Брусилов, А. А. Мои воспоминания / А. А. Брусилов ; 

предисл. П. А. Жилина. – Москва : Воениздат, 1983. – 256 с. 

Генерал от кавалерии Алексей Алексеевич Брусилов вошел в 

историю Первой мировой войны как выдающийся полководец. 

Его талантливо задуманный и блестяще осуществленный 

прорыв фронта австро-германских войск в 1916 году, 

получивший название Луцкого, а впоследствии Брусиловского, 

отразился на всем ходе мировой войны. 

 4. Давыдов, С. И. Забытые на 

столетие : окопная правда штабс-

капитана Лагунова / С. И. Давыдов, 

С. П. Бельский. – Орел : Труд, 2014. 

– 119 с. : ил., портр., цв. ил. – 

Библиогр.: с. 117. – ISBN 978-5-

89436-217-5.  

         В годы Первой мировой войны 

многие солдаты и офицеры русской 

армии показали свои лучшие 

качества, совершая подвиги во славу 

Отечества. Одному из них, Андрею 

Павловичу Лагунову посвящено 

данное издание. Книга, 

рассказывающая о жизни и боевом пути молодого русского 

офицера, основана на документах, письмах Андрея Лагунова, 

которые он писал в Орел родным, бежавшим от войны из 

Вильны (Вильнюс). 



15 

 

5. Забытая война и преданные герои / 

автор-составитель Е.Н. Рудая. – Москва : 

Вече, 2011. – 320 с. : ил. – (Актуальная 

история). – ISBN 978-5-9533-5792-0. 

       Материалы настоящего издания 

помогают увидеть историю войны, 

которую в России в те далекие годы 

называли Великой и Второй 

Отечественной, свободной от 

идеологических и политических 

штампов. Авторы пишут о характере 

Первой мировой, ее значении для России и 

роли нашей страны в войне, героизме русской армии, месте 

России в послевоенной системе международных отношений, 

актуальности изучения российской истории того периода и 

многом другом. 

6. Иконников-Галицкий, А. Три цвета знамени : генералы и 

комиссары, 1914-1921 / А. Иконников-Галицкий. – Москва : 

КоЛибри, 2014. – 507 с., [16] л. ил., портр. : ил, портр. – ISBN 

978-5-389-07109-4. 

Книга российского публициста рассказывает о генералах, 

офицерах и солдатах, участниках Первой мировой войны, 

которым в будущем предстоит стать знаменитыми героями 

войны Гражданской, вождями и военачальниками красных и 

белых армий. В их образах, многие из которых стали 

хрестоматийными или одиозными, например, как Василий 

Иванович Чапаев или Григорий Котовский, автор раскрывает 

новые, неожиданные и парадоксальные черты, знакомит 

читателя с неизвестными страницами их воинских биографий, 

вплетенных в события Первой мировой войны. 

 

 



16 

 

7.  Лиддел Гарт, Б. Г. Правда о Первой мировой войне / Б. Г. 

Лиддел Гарт ; пер. с англ. О. Триэля. – Москва : Яуза : Эксмо, 

2010. – 480 с. – (Великая забытая война). – ISBN 978-5-699-

39570-5. 

       Классический труд крупнейшего британского историка и 

военного теоретика считается одним из лучших 

аналитических обзоров Первой мировой войны. Автор ставит 

себе задачей не только дать системную хронику событий в их 

причинно-следственной взаимосвязи друг с другом, но и 

показать, насколько большую роль в происходившем играл 

личностный фактор. Русский перевод этой книги более 70 лет 

пролежал в спецхранах под грифом «Для служебного 

пользования». 

8. Оськин, М. В. Брусиловский прорыв / М. В. Оськин. – 

Москва : Яуза : Эксмо, 2010. – 416 с. – (Великая забытая война). 
- ISBN 978-5-699-41809-1. 

     Брусиловский прорыв стал единственным сражением 

Первой Мировой войны, названным по имени полководца, и 

последней крупной победой Российской империи. 

     В 1915 году Российская империя понесла огромные 

человеческие жертвы, исчислявшиеся более чем двумя 

миллионами. С осени 1915 года Восточный фронт, как и 

Западный, застыл в тупике позиционной борьбы. И в этот 

решающий момент четыре русские армии Юго-Западного 

фронта под командованием генерала от кавалерии А. А. 

Брусилова сломали казавшуюся непреодолимой австрийскую 

оборону. Это существенно подорвало германские резервы, так 

что они больше не имели возможности наступать ни на одном 

из участков любого европейского фронта.  

 

 

 



17 

 

*** 

9. Алексеев, А. Мир как промежуток 

между войнами / А. Алексеев // Наука 

и жизнь. – 2014. – № 4. – С. 2-13. 

Предыстория Первой мировой 

войны. 

10. Андрюшина, С. 
Художественные произведения 

периода первой мировой / С. 

Андрюшина // Библиотека. – 2015. – 

№ 5. – С. 25-30. 

Обзор русской литературы 

периода Первой мировой войны. 

11. Бестужева-Лада, С. Первая 

забытая / С. Бестужева-Лада // 

Смена. – 2014. – № 2. – С. 24-47. 

        Статья посвящена основным 

событиям Первой мировой войны. 

12. Борисёнок, Ю. Побег из Виллингена / Ю. Борисёнок // 

Родина. – 2021. – № 1. – С. 130-133. 

О пребывании в германском плену и побеге из плена 

поручика российской армии Казимира Румши в 1915 году. 

13. Василец, В. Сто лет великих потрясений / В. Василец // Эхо 

планеты. – 2014. – № 1/2 (16-22 янв.). – С. 2-5. 

        Первая мировая война послужила  источником  всех 

последующих мировых исторических событий. 

14. Ганин, А.  Керенский. Крупный план / А. Ганин // Родина. – 

2017. – № 7. – С. 26-31. 

Публикация посвящена уникальным фотографиям из 

поездки военного министра Александра Керенского на фронт 



18 

 

летом 1917 года, обнаруженным в архиве русской эмиграции 

Колумбийского университета в Нью-Йорке. 

15. Ганин, А.  Могилев. Ставка. Генерал на штыках / А. Ганин 

// Родина. – 2021. – № 8. – С. 108-111. 

В статье впервые публикуются отрывки из воспоминаний 

полковника Дмитрия Тихобразова о занятии Ставки 

Верховного главнокомандующего большевиками в ноябре 1917 

года. 

16. Дорофеев, Н. Войны никто не хотел, но она была 

неизбежна / Н. Дорофеев // Российская Федерация сегодня. – 

2018. – № 4. – С. 34-39. 

         О причинах и последствиях Первой мировой войны.  

 

17. Евдокимов, А.  Виновен ли генерал Сухомлинов в 

снарядной голоде Первой мировой? : кто и как обвинял и 

подставлял генерала / А. Евдокимов // Родина. – 2015. – № 10. – 

С. 112-113. 

        Автор публикации стремится развеять один из мифов 

Первой мировой войны -  "дело Сухомлинова", в рамках 

которого бывший военный министр генерал В.А. Сухомлинов 

обвинялся в шпионаже в пользу Австро-Венгрии и Германии, а 

также в преступном бездействии власти, которое привело к 

катастрофическому снарядному голоду в 1915 г. и стало 

причиной поражений и отступления русской армии. По 

официальной версии Сухомлинов не заботился о снабжении 

армии и был заинтересован только во взятках. Однако 

документы говорят об ином. 

18. Елков, И. Дело Принципа / И. Елков // Российская газета. – 

2014. – № 2 (9-15 янв.). – С. 10. 

О выстреле сербского студента Гаврило Принципа, 

ставшем причиной начала Первой мировой войны. 



19 

 

19. Енеке, Г. Выстрел / Г. Енеке // Гео/Geo. – 2014. – № 2. – С. 

118-129.  

       Об убийстве наследника австро-венгерского престола в 

Сараево и начале Первой мировой войны. 

 

20. Еремеева, А. И взрывчатку сами сделаем, и цветы свои 

вырастим : как занимались импортозамещением в России 100 

лет назад / А. Еремеева // Родина. – 2017. – № 5. – С. 115-118. 

Статья посвящена "импортозаместительным" 

инициативам России времен Первой мировой войны.  

21. Колосков, Е. "В горах Македонских вдали от России..." : 

русские следы Первой мировой на Балканах / Е. Колосков // 

Родина. – 2015. – № 1. – С. 53-54. 

О пребывании русской армии на Балканах 

в Первую мировую войну. 

22. Кудряшов, К. Первая. Мировая. 

Бессмысленная / К. Кудряшов // 

Аргументы и факты. – 2018. – № 46 

(14-20 нояб.). – С. 19. 

   Причины  и последствия Первой 

мировой войны 1914-1918 гг. 

23. Кузнецов, П. Удар "Черной руки" / 

П. Кузнецов // Вокруг света. – 2014. – 

№ 8. – С. 134-138. 

      Что известно об  убийстве 

эрцгерцога Франца Фердинанда и 

начале Первой мировой войны. 

 24. Сорокин, А. Внук Толстого дважды неудачно бежал из 

плена / А. Сорокин // Родина. – 2018. – № 11. – С. 106-113 : 

фот.  



20 

 

Воспоминания российских военнопленных, в т. ч. Якова 

Львовича Копелиовича, внука Л. Н. Толстого, побывавшего в 

плену в годы Первой мировой войны. 

25. Степанов, Г. Смертельный туман / Г. Степанов // Эхо 

планеты. – 2014. – № 15 (17-23 апр.). – С. 28-31. 

     Как стали  применять отравляющие газы во время Первой 

мировой войны. 

26. Шамбаров, В. Катастрофа 1914 года: устроители и 

подстрекатели / В. Шамбаров // Культура. – 2014. – № 27 (1-14 

авг.). – С. 4. 

Военный историк В. Шамбаров рассуждает об 

объективных и субъективных причинах, тайных и явных 

механизмах Первой мировой войны. 

 

*** 

27. Васильев, Н. М. Первая мировая война, 1914-1918 / Н. М. 

Васильев. – Текст : электронный // Большая российская 

энциклопедия : научно-образовательный портал. –  URL:  

https://bigenc.ru/c/pervaia-mirovaia-voina-1914-1918-39ba24 

(дата обращения: 18.06.2024). 

28. Памяти героев Великой войны 1914–1918 годов : 

информационный портал. –  URL: http://gwar.mil.ru/about/ (дата 

обращения: 18.06.2024). 

29. Первая мировая война (1914-1918). – Текст : электронный 

// Президентская библиотека : сайт. –  URL: 

https://www.prlib.ru/collections/467020 (дата обращения: 

18.06.2024). 

https://bigenc.ru/c/pervaia-mirovaia-voina-1914-1918-39ba24
http://gwar.mil.ru/about/
https://www.prlib.ru/collections/467020


21 

 

30. Первая мировая война. – Текст : электронный // ТАСС : 

информационное агентство России. –  URL: 

https://tass.ru/wwi/iskusstvo-voyny/ (дата обращения: 

18.06.2024). 

31. Первая мировая война. – Текст : электронный // Хронос : 

сайт. –  URL: http://1914ww.ru/ (дата обращения: 17.06.2024). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://tass.ru/wwi/iskusstvo-voyny/
http://1914ww.ru/


22 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Первая мировая война подчинила жизнь Орловской губернии 

законам военного времени. 14 июля (по старому стилю) 1914 

года орловский губернатор С. С. Андреевский получил 

телеграмму от министра внутренних дел, в которой сообщалось 

о введении в действие положения «О подготовительном к войне 

периоде» и принятии в связи с этим необходимых мер по 

подготовке к мобилизации граждан, оборудованию сборных 

пунктов, проверке паспортов, охране казенных учреждений.  

В июле 1915 года образовались губернский и уездные 

комитеты по снабжению армии. Для нужд армии все годы 

войны работали заводы г. Орла: механический Хрущева 

(«Текмаш»), чугунолитейный братьев Кале (им. Медведева).  

Мобилизация граждан на фронт проходила в губернии в 

основном успешно. В 1915 году из Орловской губернии были 

отправлены в действующую армию более 41 тысячи человек, в 

1916 году – более 39 тысяч человек. Из Орла на запад 

отправились, чтобы уже никогда не вернуться назад, 

дислоцировавшиеся в городе полки: 17-й гусарский 

Черниговский, 141-й Можайский, 142-й Звенигородский. В 

листовке русского правительства «Наказ русскому солдату» 

говорилось следующее: 

 «Воюешь с неприятельскими войсками, а не с мирными 

жителями… Безоружного врага, просящего пощады, не бей… 

Уважай чужую веру и храмы… Мирных жителей не обижай, их 

имущества не отнимай и не порти… С пленными обращайся 

человеколюбиво…». 



24 

 

 Орел в годы войны являлся распределительно-

эвакуационным пунктом, кроме того, здесь было организованно 

33 госпиталя. Уже к октябрю 1914 года в городе находилось 

пять тысяч раненных. Всего же за военный период в орловских 

госпиталях лечилось более 114 тысяч раненных солдат и 

офицеров. 

Под госпитали в Орле были заняты все удобные казенные 

учреждения, мужские и женские учебные заведения, в том 

числе здание 1-й мужской гимназии, Николаевской женской 

гимназии, женского епархиального училища, частные дома 

Галахова, Петрова, здания Дворянского собрания, Кадетского 

корпуса и др.   



25 

 

 

Орел был крайне переполнен госпиталями, воинскими 

частями, военнопленными и беженцами. Болезни 

распространялись с необыкновенной быстротой. В июле 1915 

года Орловская губерния была объявлена «угрожаемой по 

холере», за полмесяца было зарегистрировано 135 человек, 

заболевших холерой, из которых 60 умерли. В начале 1916 года 

распространение холеры было остановлено, однако 

продолжались многочисленные заболевания сыпным и 

брюшным тифом.   

На территорию Орловщины за годы войны эвакуировалось из 

Прибалтики, Польши, Украины и Белоруссии множество 

промышленных предприятий, учреждений, организаций, 

учебных заведений.  



26 

 

В губернии было образовано несколько благотворительных 

организаций для оказания помощи беженцам: Латышский 

комитет, Орловское общество помощи жертвам войны, 

Орловские отделения Польского и Литовского обществ, 

Еврейский комитет и другие. 

Широко развернулось движение по сбору пожертвований для 

русской армии. Образованный в июле 1914 года Орловский 

дамский комитет попечения о больных и раненных воинах под 

председательством жены губернатора уже к ноябрю того же 

года собрал более 21 тысячи рублей на военные нужды. 

Во время войны ежемесячно составлялись полицейские 

сводки о настроении населения, в которых в начале войны 

отмечалось «настроение спокойное» и сообщалось о всеобщем 

патриотическом подъеме. Но война затянулась, и в сводках 

появились тревожные нотки.  

Родственникам воинов-орловцев, павших на полях сражений 

и получивших за храбрость Георгиевские кресты, награды 

вручались священниками в церквах в присутствии прихожан в 

торжественной обстановке.  

В газетах, выходивших на Орловщине, регулярно 

публиковались сведения о положении на фронтах. «Орловский 

вестник» помещал также списки погибших на фронтах, 

пропавших без вести уроженцев Орловщины и письма 

фронтовиков.  

В 1916 г. в Орле была проведена большая выставка, 

посвященная мировой войне. Ее организатором явилось 

Орловское отделение комитета "Ея императорского высочества 

Великой княгини Елизаветы Федоровны по оказанию 

благотворительной помощи семьям лиц, призванных на войну".  



27 

 

К середине 1916 года начинает ощущаться усталость от 

войны, нехватка рабочих рук в деревне в страдную пору, рост 

дороговизны жизни, нехватка и полное отсутствие некоторых 

видов продуктов: соли, хлеба, сахара, мыла, топлива, что 

вызвало глухое недовольство населения. Из рапорта орловского 

полицмейстера за сентябрь 1916 г.: «Заметно очень большое 

недовольство населения создавшейся дороговизной и затем 

чуть ли не сплошным прекращением продажи керосина ввиду 

недостатка подвоза по железным дорогам». 

 

32. От Георгиевского креста к 

солдатской славе : солдаты 

Орловщины - кавалеры 

Георгиевских крестов периода 

Первой мировой войны и орденов 

Славы времен Великой 

Отечественной войны : 

биографический справочник. Кн. I / 

автор-составитель А. В. Тихомиров. 

– Орел : Молодежное братство во 

имя Великомученика и Победоносца 

Георгия, 2015. – 199 с. : фот. – 

(Истории русской провинции : 

историко-просветительский журнал 

; № 82). – ISBN 978-5-89436-232-8. 

Эта книга посвящена простым солдатам, участникам 

Первой мировой и Великой Отечественной войн, уроженцам 

Орловщины. Наши земляки принимали участие в наступлении в 

Галиции, в обороне крепости Осовец, в Брусиловском прорыве. 

На страницах этой книги размещены данные о Кузьме 

Трубникове, Иване Королеве, Петре Ледовском и многих других. 



28 

 

33. От Георгиевского креста к солдатской славе : солдаты 

Орловщины - кавалеры Георгиевских крестов периода Первой 

мировой войны и орденов Славы времен Великой 

Отечественной войны : биографический справочник. Кн. II / 

автор-составитель А. В. Тихомиров. – Орел : Молодежное 

братство во имя Великомученика и Победоносца Георгия, 2016. 

– 351 с. : фот. – (Истории русской провинции : историко-

просветительский журнал ; № 88). – ISBN 978-5-89436-238-0. 

Вторая книга продолжает тему публикации 

биографических данных простых солдат, участников Первой 

мировой и Великой Отечественной войн, связанных с 

Орловским краем. Уроженцы Орловской губернии служили в 

401–м пехотном Карачевском полку, который до самого 

расформирования в 1918 году не покидал линии фронта. 

*** 

34. Кондакова, Л. М. Орловец Тихон Петрович Петров, 

участник Русского экспедиционного корпуса во Франции 

(1916-1919 гг.) / Л. М. Кондакова // Орёл - город воинской славы 

: материалы научно-практической конференции 18 октября 

2012 г. / Управление культуры и архивного дела Орловской 

области, Бюджетное учреждение Орловской области 

"Государственный архив Орловской области" (БУООГАОО), 

Орловское областное отделение Российского общества 

историков-архивистов ; ред.: А. И. Кондратенко, Л. М. 

Кондакова, О. С. Пантелеева. – Орел : Картуш, 2013. – С. 46-55. 

        В разгар Первой мировой войны между русским и 

французским правительствами была достигнута 

договоренность о поставке российского воинского 

контингента во Францию в обмен на военное снаряжение. Эти 

боевые подразделения получили название Русский 

экспедиционный корпус. Проведенные исследования 

документов Госархива Орловской области позволили 

установить имена рядовых солдат и офицеров Первого 



29 

 

русского экспедиционного корпуса, уроженцев Орловской 

губернии, а также проследить жизненный путь некоторых 

из них после возвращения на родину. 

 35. Куликов, Н. Канун первой 

мировой войны / Н. Куликов  // Из 

глубины веков : страницы истории 

города Орла / Н. Куликов. – Рязань, 

2007. –С. 58-67.  

Как складывалась  общественно-

политическая и экономическая 

ситуация в городе Орле начала ХХ 

века.          

36. Куликов, Н. Мировая война, 1917 

год, НЭП / Н. Куликов   // Из глубины 

веков / Н. Куликов. – Рязань, 2007. – 

С. 67-76. 

С началом Первой мировой войны в городе были 

организованы госпитали, появились беженцы, 

промышленность перешла на выполнение военных заказов. 

37. Петрованова, Н. О. Символика стран-комбатантов и 

Красного креста в благотворительных марках периода Первой 

мировой войны (на основе частной коллекции офицера-

воспитателя Орловского Бахтина кадетского корпуса В. В. 

Левитского) / Н. О. Петрованова, К. Г. Петрованов // 

Пятнадцатые Денисьевские чтения : материалы международной 

научно-практической конференции по библиотековедению, 

библиографоведению, книговедению и проблемам 

библиотечно-информационной деятельности (18-19 декабря 



30 

 

2018 года, город Орел) / составители: Н. З. Шатохина, О. О. 

Борисова. – Орел : ОГИК, 2019. – С. 215-220 . 

В статье описывается частная коллекция 

благотворительных марок периода Первой мировой войны 

офицера-воспитанника Орловского Бахтина Кадетского 

корпуса В. В. Левитского. 

38. Полынкин, А.  Медицинская сестра (Мария Рыхлинская) / 

А. Полынкин // История Орловского края в лицах / А. 

Полынкин. – Орел, 2011. – С. 210-211. 

О единственной сестре милосердия Орловского 

подвижного лазарета, награжденной Георгиевской медалью 4-

й степени. 

39. Полынкин, А. М. Поляк из Орла Андрей Зайончковский / 

А. М. Полынкин // Орловщины родные очертанья : (были и лица 

нашего края). Кн. 2 / А. М. Полынкин. – Орел : Картуш, 2014. – 

С. 90-93 

Орловский краевед посвятил свою статью 

происхождению военачальника Андрея Медардовича 

Зайончковского и главным моментам жизни боевого офицера. 

40. Полынкин, А.   Солдат I Мировой / А. Полынкин // Грустен 

и весел вхожу... / А. Полынкин. – Орел, 2009. – С. 79-82.  

Воспоминания о Георгиевском  кавалере Павле Амелине. 

 

41. Трохина, О. М. Орловская губерния в годы Первой мировой 

войны / О. М. Трохина // Краеведческие записки. Вып. 9 : Из 

военной истории Орловского края. –  Орел : Вешние воды, 2010. 

– С. 79-85.  



31 

 

О мобилизации, госпиталях, помощи беженцам и 

настроении орловцев в период войны. 

42. Холодов, В. А. События Первой мировой войны в 

освещении орловской периодики / В. А. Холодов // Культура и 

образование в Орловском крае: традиции, памятные события, 

выдающиеся деятели : материалы Седьмой научно-

практической конференции, 28 октября 2014 г. / 

Государственный архив Орловской области ; ред. А. И. 

Кондратенко. – Орел : Картуш, 2015. – С. 248-253. 

Автор дает характеристику орловской прессы, которая 

способствовала формированию «образа войны». 

 

43. Хоменкова, Л. П. Орловский 

дамский комитет / Л. П.  Хоменкова 

// Под парусом спасения : 

литературно-публицистический 

альманах. Вып. 1. – Орел, 2002. – С. 

110. 

О работе дамского комитета 

в 1914-1915 гг. 

 

44. Щекотихин, Е. Е.  В годы 

Первой мировой войны / Е. Е. 

Щекотихин  // Ратная слава Орла / Е. 

Е. Щекотихин. – Орел, 2007. – С. 54-

67. 

Город Орел в годы Первой мировой войны стал  

распределительным эвакуационным пунктом. 

 

 

 



32 

 

*** 

45. Александров, Р. За службу и храбрость / Р. Александров // 

Орловская правда. – 2016. – № 133 (25 нояб.). – С. 6. 

Наш земляк - участник Первой мировой войны, Кавалер 

Георгиевского креста, А. Шатохин. 

46. Ашихмина, Е. Н. Барин и крестьянин / Е. Н. Ашихмина // 

Орловский Военный Вестник. – 2013. – № 8. – С. 9-13. 

Истории жизни жителей деревни Волково Мценского 

уезда, ушедших воевать на Первую мировую войну. 

47. Белавенец, П. Кавалер Георгиевского оружия Тютчев 

Федор Федорович - подполковник 36-го пехотного Орловского 

полка / П. Белавенец // Орловский Военный Вестник. – 2014. – 

№ 3 (спецвып.). – С. 87-91 : фот. 

Герой Первой мировой войны Федор Федорович Тютчев 

командовал 3-м батальоном 36-го пехотного Орловского 

полка.  За успешный бой, в ходе которого было захвачено много 

пленных, удостоился почетного Георгиевского оружия.      

48. Бобков, В.  Ливенцы на Первой мировой войне / В. Бобков 

// Орловский Военный Вестник. – 2014. – № 8. – С. 93-101. 

Более 20 тысяч ливенцев участвовали в боевых действиях 

на фронтах Первой мировой войны. 

 

49. Богатищев, С. Первая мировая война: победил доллар / С. 

Богатищев // Красная строка. – 2014. – № 23 (25 июля). – С. 6-7. 

Орловская губерния в годы Первой мировой войны. 

50. Казакова, О. Ю. Великая война глазами маленьких 

орловцев / О. Ю. Казакова ; Г. П. Веркеенко // Орловская среда 

плюс. – 2014. – № 21 (12 июня). – С. 15. 

О том, как события Первой мировой войны отразились на 

жизни детей. 



33 

 

51. Колесникова, К. Медики-орловцы на фронтах Первой 

мировой и Великой Отечественной войн / К. Колесникова // 

Орловский Военный Вестник. – 2014. – № 3 (спецвып.). – С. 

113-119 : фот. 

В Первую мировую войну в рядах отечественной военно-

полевой медицины достойно проявили себя представители 

Орловского края. 

52. Кондакова, Л. "В призыве текущего 1914 года взят в 

военную службу родной сын мой..." / Л. Кондакова // Орловский 

вестник. – 2014. – № 32 (27 авг.). – С. 13. 

Как проходила мобилизация в Орловской губернии в годы 

Первой мировой войны. 

53. Кондакова, Л. "Оказывать полное содействие..." / Л. 

Кондакова // Орловская правда. – 2014. – № 117 (27 авг.). – С. 

18. 

Об оказании помощи беженцам и пострадавшему 

населению во время Первой мировой войны. 

 

54. Кондакова, Л. Первая мировая: события и судьбы в 

документах областного архива / Л. Кондакова // Орловский 

Военный Вестник. – 2014. – № 10. – С. 142-146 : фот. 

Обзор документов, представленных на выставке в 

Государственном архиве Орловской области. 

55. Кондратенко, А. На пороге великих событий : Орловская 

пресса в годы мировой войны / А. Кондратенко // Орловский 

Военный Вестник. – 2014. – № 3 (спецвып.). – С. 101-108. 

Статья орловского краеведа создана на основе подшивок 

орловских газет и журналов периода Первой мировой войны. 

56. Куприянов, И. Судьба солдата / И. Куприянов // Орловский 

вестник. – 2014. – № 30 (13 авг.). – С. 13. 



34 

 

 Непростая судьба солдата Первой мировой войны Ф. С 

Зыбине. 

57. Оноприенко, Ю. Как мы лечили австрияков / Ю. 

Оноприенко // Орловская правда. – 2014. – № 139 (17 окт.). – С. 

9. 

В Орле были развернуты госпитали для военнопленных. 

58. Полынкин, А. Воспоминания орловчанина о Первой 

мировой войне / А. Полынкин // Орловский Военный Вестник. 

– 2014. – № 3 (спецвып.). – С. 73-81. 

Отрывки из воспоминаний Никиты Егоровича Старых, 

уроженца Орловского края, которому довелось принимать 

участие во многих важнейших событиях прошлого столетия. 

 59. Полынкин, А. Генерал с 

родины Соловья-разбойника / А. 

Полынкин // Орловский Военный 

Вестник. – 2014. – № 3 (спецвып.). – 

С. 69-72 : фот. 

Уроженец Орловской области, 

выпускник Орловского Бахтина 

кадетского корпуса генерал А. А. 

Цуриков, 

участник Первой мировой войны. 

60. Полынкин, А. Георгиевский 

кавалер Павел Амелин / А. 

Полынкин // Орловская губерния. – 

2014. – № 24 (25 июня). – С. 7. 

О трудовой и боевой жизни 

Георгиевского кавалера. 



35 

 

61. Полынкин, А. Два письма с фронта / А. Полынкин // 

Орловский вестник. – 2014. – № 31 (20 авг.). – С. 13. 

 Отец писателя Льва Овалова сражался на фронтах Первой 

мировой войны. 

62. Полынкин, А. 142-й пехотный Звенигородский полк и его 

офицеры / А. Полынкин // Орловский вестник. – 2015. – № 19(27 

мая). – С. 13 : фот. 

Об участии квартировавшего в Орле полка в Первой 

мировой войне и послевоенной судьбе некоторых орловских 

офицеров-звенигородцев. 

63. Полынкин, А. Три служительницы Эскулапа / А. Полынкин 

// Орловский вестник. – 2015. – № 27 (22 июля). – С. 13 : фот. 

Статья посвящена участнику Первой мировой войны В. П. 

Масиневу и его жене врачу В. А. Масиневой. 

64. Саран, А. Ю. Орловская почта в годы Первой мировой 

войны / А. Ю. Саран // Орловский Военный Вестник. – 2014. – 

№ 11. – С. 54-61. 

       О коррективах, которые внесла война в работу Орловской 

почты. 

65.  Сосновская, И. Медицина в Орловской губернии в годы 

Первой мировой / И. Сосновская // Орловский вестник. – 2023. 

– № 6 (22 марта). – С. 14-15. 

Об организационных мероприятиях по обустройству 

госпиталей и лазаретов в Орловской губернии, оказании 

благотворительной помощи нуждающимся.  

66. Табачнев, К. К 100-летию начала Первой мировой войны / 

К. Табачнев // Орловская губерния. – 2014. – № 24 (25 июня). – 

С. 4. 



36 

 

 Герой Первой мировой войны А. Н. Тарелин. 

 

67. 1914: Орловская губерния в период первой мобилизации и 

Первой мировой войны // Орловский Военный Вестник. – 2022. 

– № 9. – С. 63-66. 

Статья посвящена проводимой в Орловской губернии  

мобилизации и отношению к ней орловцев. 

68. Шевяков, А. Соколы Его Императорского Величества - 

наши Орловские соколы! / А. Шевяков, Я. Лем // Орловский 

Военный Вестник. – 2014. – № 10. – С. 98-105 : фот. 

Подпоручик 41-го Селенгинского пехотного полка. 

участник Великой войны летчик Э. Н. Звягинцев. 

 

69. Шхалахов, А. "И край Орловский жил войною..." / А. 

Шхалахов // Орловский вестник. – 2014. – № 5 (12 февр.). – С. 

13. 

      Из воспоминаний учащегося IV класса Орловской духовной 

семинарии В. Полянского о событиях, происходивших  в 

Орловской губернии 1914 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 

 

 

 

 

 

 

Писатели о Первой 

 мировой войне 



38 

 

 

70. Ардаматский, В. И. Последний год : роман-хроника / В. И. 

Ардаматский. – 2-е изд., доп. – Москва : Молодая гвардия, 1983. 

– 511 с. – ISBN 5-по-го-ар-ро. 

Роман посвящен последнему году правления русской 

монархии. 

71. Барбюс, А. Огонь : роман / А. Барбюс ; перевод с 

французского В. Парнаха. – Москва : Правда, 1982. – 320 с. : ил. 

– (Библиотека зарубежной классики). – ISBN 5-ог-дн-вз-ба. 

Роман французского писателя основан на его личном 

фронтовом опыте во время Первой мировой войны. 

72. Веселый, А. Россия, кровью умытая : роман / А. Веселый. – 

Москва : Эксмо, 2011. – 640 с. : портр. – (Русская классика). – 

ISBN 978-5-699-52034-3. 

Книга отражает жесткий период революционной России, 

когда она была охвачена огнем Первой мировой и Гражданской 

войн. 

73. Гальперин, Ю. М. Воздушный казак Вердена : повесть-

хроника / Ю. М. Гальперин ; худож. В. Кученков. – 2-е издание, 

доп. – Москва : Молодая гвардия, 1990. – 333 с. : ил. – ISBN 5-

235-00997-5. 

Повесть о русских 

летчиках-добровольцах, 

сражавшихся в небе 

Франции в годы Первой 

мировой войны. 

 

 74. Гашек, Я. Похождения 

бравого солдата Швейка : 

роман / Я. Гашек ; перевод с 

чешского П. Богатырева ; 

предисловие В. Татаринова. – 



39 

 

Москва : ЭКСМО, 2004. – 718 с. : ил., портр. – (Зарубежная 

классика). – ISBN 5-04-002259-Х. 

Книга чешского писателя описывает события Первой 

мировой войны и показывает, как Швейк, несмотря на свою 

наивность, справляется с невероятными ситуациями и 

проблемами, с которыми сталкиваются солдаты во время 

войны. 

 

75. Горький, М. Жизнь Клима Самгина (Сорок лет) : повесть / 

М. Горький. – Москва : Художественная литература, 1987. 

Ч. 1 / вступ. ст. А. И. Овчаренко ; коммент. И. И. Вайнберг. – 

1987. – 573 с. 

76. Горький, М. Жизнь Клима Самгина (Сорок лет) : повесть / 

М. Горький. – Москва : Правда, 1988. – (Библиотека советского 

романа). 

Ч. 2. – 1988. – 560 с.  

Ч. 3, 4. – 1988. – 746 с. 

Незавершенный роман-хроника охватывает 40 лет 

российской истории, начиная с 80-х годов XIX века. Автор 

изобразил жизнь главного героя на фоне двух революций и 

Первой мировой войны. 

77. Дангулов, С. А. Собрание сочинений : в 5 т. / С. Дангулов. – 

Москва : Художественная литература, 1982 - 1984. 

Т. 1 : Дипломаты : роман / авт. предисл. Н. Т. Федоренко ; худож.  

Р. Вейлерт. – 1982. – 575 с. : портр. 

В романе отражены события 1917–1918 гг., заключение 

Брест-Литовского мира в марте 1918 г. 

78. Катаев, В. П. Волны Черного моря : в 2 т.  / В. П. Катаев. – 

Москва : Детская литература, 1961. 

Т. 1 : Белеет парус одинокий  ; Хуторок в степи. – 568 с.  

Т. 2 : Зимний ветер  ; Катакомбы. – 654 с.  



40 

 

Эпопея освещает большой исторический отрезок времени 

- от начала века до Великой Отечественной войны. 

79. Катаев, В. П. Юношеский роман / В. П. Катаев. – Москва : 

Советский писатель, 1983. – 256 с. : портр.  

В романе нашли отражение события Первой мировой 

войны через судьбы главного героя – Саши Пчелкина, ушедшего 

на фронт добровольцем. 

80. Козаков, М. Э. Крушение империи : роман в 4-х ч. / М. Э 

Козаков ; авт. вступ. ст. К. А. Федин. – Москва : Художественная 

литература, 1986. – 781 с. 

Роман посвящен событиям в Петрограде 1914 — 1917 гг. 

 

81. Олдингтон, Р. Смерть героя : роман, рассказы / Р. Олдингтон 

; предисл. М. Урнова ; примеч. Д. Шестакова. – Москва : Правда, 

1988. – 604 с. – ISBN 5-см-ге-ол-ро.  

"Смерть героя" – это художественное исследование 

причин войны и гибели главного героя - Джорджа Уинтерборна. 

82. Пастернак, Б. Л. Доктор Живаго : роман / Б. Пастернак. – 

Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2008. – 701 с. – (Азбука-

классика). – ISBN 978-5-91181-837-1. 

В романе нобелевский лауреат Б. Пастернак показал 

Россию первой трети ХХ века, отразил события революции 

1905 года, Первой мировой войны, Октябрьской революции, 

Гражданской войны. 

83. Паустовский, К. Г. Беспокойная юность / К. Г. Паустовский. 

– Москва : АСТ : Астрель , 2006. – 349 с. – (Внеклассное чтение). 

– ISBN 5-17-038581-1 (АСТ). – ISBN 5-271-14777-0 (Астрель). 

События автобиографической повести Константина 

Георгиевича Паустовского охватывают период с 1914 года по 

февраль 1917-го. 



41 

 

84. Пикуль, В. С. Моонзунд : исторический роман / В. С. Пикуль 

; сост. и коммент. А. И. Пикуль. – Москва : Вече : АСТ, 2004. – 

576 с. : ил. 

    Роман-хроника повествует о Первой мировой войне, о кануне 

революции, о Балтийском флоте, совершавшем чудеса героизма 

в неравных боях с германской армией за Моонзунд. 

 

85. Пикуль, В. С. Честь имею : исповедь офицера Рос. Генштаба 

: роман ; Миниатюры / В. С. Пикуль ; сост. А. И. Пикуль. – 

Москва : Вече : АСТ, 2000. – 667 с. – ISBN 5-7838-0155-0. 

        В историческом романе Валентина Пикуля показаны 

военно-исторические события начала XX века, в том числе и 

Первая мировая война. 

 

86. Ремарк, Э. М. На 

Западном фронте без 

перемен ; Возвращение : 

романы / Э. М. Ремарк ; 

перевод с немецкого Ю. 

Афонькина, И. 

Горкиной. – Москва : 

Художественная 

литература, 1988. – 399 

с. : ил. 

Роман Э. М. 

Ремарка "На западном 

фронте без перемен" - одно из наиболее ярких литературных 

произведений о Первой мировой войне. С романом 

"Возвращение" его связывают общие герои и общая идея.  

87. Ремарк, Э. М. Три товарища : роман / Э. М. Ремарк ; перевод 

с немецкого И. Шрайбера. – Москва : Астрель, 2012. – 383 с. –

(Великие писатели) (Золотая коллекция для юношества). – ISBN 

978-5-271-35471-7. 



42 

 

В романе писатель раскрывает проблему послевоенной 

депрессии в обществе. Фоном действия становятся 

последствия Первой мировой войны. 

88. Рыбас, С. Ю. Жертва : 

роман о генерале 

Самсонове / С. Ю. Рыбас. – 

Москва : Молодая гвардия, 

1990. – 238 с. – ISBN 5-235-

01115-5. 

На основе 

исторических материалов 

воссоздана полная картина 

гибели героя Первой 

мировой войны, 

командующего 2-й армией А. В. Самсонова. 

 

89. Сергеев-Ценский, С. Н. Собрание сочинений : в 12 т. / С. Н.  

Сергеев-Ценский. – Москва : Правда, 1967. 

 Т. 7 : Севастопольская страда : эпопея ; Преображение России : 

эпопея. – 439 с. : ил.  

Т. 8 : Преображение России : эпопея. – 607 с. : ил.  

Т. 9 : Преображение России : эпопея. – 606 с. : ил.  

Т. 10 : Преображение России : эпопея. – 759 с. : ил.  

Т. 11 : Преображение России. – 511 с. : ил.  

Т. 12 : Преображение России. – 535 с. : ил. 

Эпический цикл «Преображение России» (1914—1958), 

включает двенадцать романов, три повести и два этюда. Время 

действия всего цикла — от начала Первой мировой войны и до 

Февральской революции; все произведения, входящие в цикл, 

объединены между собой несколькими действующими лицами. 

90. Седых, К. Ф. Даурия : роман / К. Ф. Седых. – Екатеринбург 

: Посылторг, 1993. – 646 с. - ISBN 5-85464-076-7. 



43 

 

Роман известного русского писателя К. 

Ф.  Седых «Даурия» рассказывает о жизни небольшого поселка 

в Забайкалье накануне Первой мировой войны и после 

Октябрьской революции.  

91. Толстой, А. Н.  Хождение по 

мукам : трилогия / А. Н.  Толстой. – 

Санкт-Петербург : Ленинградское 

издательство, 2009. – 800 с. – ISBN 

978-5-9942-0394-1. 

Хронологические рамки 

описываемых в произведении 

событий – 1914-1920 годы. 

Картины жизни сестер Булавиных, 

Телегина, Рощина переплетаются с 

хроникой исторических событий. 

 

92. Хемингуэй, Э. Прощай, 

оружие! : роман / Э. Хемингуэй. – 

Тула : Приокское книжное издательство, 1984. – 255 с. – 

(Сельская б-ка Нечерноземья). 

Роман описывает события Первой мировой войны через 

историю любви между американским офицером Фредериком 

Генри и английской сестрой милосердия Кэтрин Баркли. 

 

93. Шолохов, М. А. Тихий Дон : роман : в 4 кн. / М. А. Шолохов. 

– Санкт-Петербург : Амфора, 2006. – (Серия "Первый канал 

представляет"). – ISBN 5-367-00047-9. 

Кн. 1-2. – 816 с. – ISBN 5-367-00048-7 (Кн. 1-2). 

Кн. 3-4. – 890 с. – ISBN 5-367-00049-5. 

События книги охватывают период с 1912 по 1922 год, 

показаны важнейшие исторические события — Первая 

мировая война, революции, Гражданская война. Судьбы героев 

складываются в непосредственной связи с этими 



44 

 

масштабными событиями, потрясшими не только страну, но 

и весь мир. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



45 

 

Именной указатель 

Александров Р. – 45 

Алексеев А. – 9 

Амелин П. – 40, 60 

Андрюшина С. – 10 

Ардаматский В. И. – 70 

Ашихмина Е. Н. – 46 

Барбюс А. – 71 

Белавенец П. – 47 

Белаш Е. Ю. – 1 

Бестужева-Лада С. – 11 

Бобков В. – 48 

Богатищев С. – 49 

Бондаренко В. В. – 2 

Борисенок Ю.– 12 

Брусилов А. А. – 3, 8 

Василец В. – 13 

Васильев Н. М. – 27 

Веселый А. – 72 

Гальперин Ю. М. – 73 

Ганин А. – 14, 15 

Гашек Я. – 74 

Горький М. – 75, 76 

Давыдов С. И. – 4 

Дангулов С. А. – 77 

Дорофеев Н. – 16 

Евдокимов А. – 17 

Елков И. – 18 

Енеке Г. – 17 

Еремеева А. – 20 

Зайончковский А. М. – 39 

Звягинцев Э. Н. – 68 

Зыбин Ф. С. – 56 

Иконников-Галицкий А. – 6 

Казакова О. Ю. – 50 

Катаев В. П. – 78, 79 

Керенский А. – 14 

Козаков М. Э. – 80 

Колесникова К. – 51 

Колосков Е. – 21 

Кондакова Л. М. – 34, 52, 53, 

54 

Кондратенко А. – 55 

Копелиович Я. Л. – 24 

Кудряшов К. – 22 

Кузнецов П. – 23 

Куликов Н. – 35, 36 

Куприянов И. – 56 

Лагунов А. П. – 4 

Левитский В. В. – 37 

Лиддел Гарт Б. Г. – 7 

Масинев В. П. – 63 

Масинева В. А. – 63 

Овалов Л. – 61 

Олдингтон Р. – 81 

Оноприенко Ю. – 57 

Оськин М. В. – 8 

Пастернак Б. Л. – 82 

Паустовский К. Г. – 83 

Петров П. Т. – 34 

Петрованова Н. О. – 37 

Пикуль В. С. – 84, 85 

Полынкин А. – 38, 39, 40, 58, 

59, 60, 61, 62, 63 

Полянский В. – 69 



46 

 

Принцип Г. – 18 

Ремарк Э. М. – 86, 87 

Рудая Е. Н. – 5 

Румши К. – 12 

Рыбас С. Ю. – 88 

Рыхлинская М. – 38 

Самсонов А. В. – 88 

 Саран А. Ю. – 64 

Седых К. Ф. – 90 

Сергеев-Ценский С. Н. – 89 

Сорокин А. – 24 

Сосновская И. – 65 

Старых Н. Е. – 58 

Степанов Г. – 25 

Сухомлинов В. А. – 17 

Табачнев К. – 66 

Тарелин А. Н. – 66 

Тихобразов Д. – 15 

Тихомиров А. В. – 32, 33 

Толстой А. Н. – 91 

Трохина О. М. – 41 

Тютчев Ф. Ф. – 47 

Хемингуэй Э. – 92 

Холодов В. А. – 42 

Хоменкова Л. П. – 43 

Цуриков А. А. – 59 

Шамбаров В. – 26 

Шевяков А. – 68 

Шолохов М. А. – 93 

Шхалахов А. – 69 

Щекотихин Е. Е. – 44

 

 

 

 

 



47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

 

 

 

 

Ждем вас в нашей библиотеке! 

 

 

Наш адрес: 

г. Орел, ул. Комсомольская, 65 

Тел. : (4862) 59-97-20 

 

 

Режим работы библиотеки: 

Ежедневно с 10.00 до 20.00 

 

Сайт Централизованной библиотечной системы г. Орла: 

www.cbsorel.ru 

 

 

E-mail: metodotdel@inbox.ru 

http://www.cbsorel.ru/
mailto:metodotdel@inbox.ru

